Proc. Leg. nº 5421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 222/2022

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Os vereadores que esta subscrevem, requerem nos termos regimentais, a

apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Aplausos e
Reconhecimentos aos Servidores Públicos que completaram 25 anos de
dedicação ao serviço público municipal, nos seguintes termos:

Justificativa:

O Servidor Público é o sustentáculo dos serviços prestados

à população do município, estado ou país. São eles os grandes responsáveis pela

manutenção e organização dos serviços prestados pelo poder público, seja ele de

qualquer nível.

O cargo de Servidor Público surgiu em meados de 1808,

com a chegada da Família Real Portuguesa ao Brasil, dando início naquilo que seria

a máquina administrativa estatal. Em 1943, o então presidente Getúlio Vargas institui

o dia 28 de outubro como o Dia do Funcionário Público, através do Decreto-Lei Nº

5.936. Em 1990, com o surgimento do novo Estatuto dos Servidores Públicos Civis da

União, das autarquias e das fundações públicas federais - Lei 8.112, a denominação

de funcionário foi substituída pela de servidor.

Ao comemorarmos o dia do Servidor Público, expressamos

a nossa gratidão àqueles que diariamente e anonimamente contribuem com a

administração pública. E nessa ocasião, através desta propositura, deixamos aqui

Proc. Leg. nº 5421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

nossos aplausos e reconhecimento a todos os servidores, especialmente aos

servidores que neste ano foram homenageados pela Prefeitura por estarem

completando 25 anos de dedicação ao serviço público. São eles:

AIRTON AFONSO

ALDENOR GOES DOS REIS

ALESSANDRA CHIERATTO

ALEXANDRO ROSTIROLA

ANTÔNIO EVANGELISTA DE LIMA

CELSO BERLATO FERREIRA

DORA LUCIA DA ROSA

ELAINE CRISTINA FERREIRA

ENILSON JOSÉ COMINATTO

ÊRICA MÜLLER

FERNANDO CESAR BUTTIGNOL

FRANCISCO ERNANDO VIEIRA SOUZA

GELCI MARINO ZAGO JÚNIOR

GELSON FERREIRA DA SILVA

GIOVANA DINA FERRARO BARDUCHI

GISELI CRISTINA BASETTO

INÊZ APARECIDA TOBALDINI CADORIN

JOSÉ CARLOS DA COSTA

LAÉRCIO RONALDO FALSARELLA

LUCIANE ALVES SILVA SANTOS

Proc. Leg. nº 5421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LUIZ CARLOS SMERIERI

LUIZ GERALDO DA SILVA

MARCOS ROGÉRIO LOBO

MARIA DE FÁTIMA CONSTANTINO

MARIA RITA COMUNE DA SILVA

MARIA RITA SILVA

MÍRCIA APARECIDA MOLISANI

MOACIR PEREIRA JUNIOR

RICARDO ROGÉRIO GARDIN

ROBERTO ADELINO FERRAZ

RODRIGO BASSO

SEBASTIANA DAS DORES SANTOS

SELMARA CAPOVILLA C.AMBROSIO

SILNEI EDUARDO SERPENTINI

SILVIA REGINA MARTINS BEANI

SILVIO RIBEIRO MEIRA XAVIER

SONIA MARIA DO AMOR DIVINO

SUELI APARECIDA GARCIA

TELMA REGINA PEREIRA SPESSATTO

VALÉRIA DE MATOS NEGRINI

WILSON MIRANDA

Proc. Leg. nº 5421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Que este dia possa representar o orgulho de ser alguém

incansável pela construção de uma sociedade melhor e que contribui para o

fortalecimento de um serviço público de qualidade.

Diante desse belo exemplo de dedicação para com o

dever, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação da presente Moção
de Aplausos e Reconhecimentos aos Servidores Públicos que completaram 25
anos de dedicação ao serviço público municipal e solicitamos também que seja

encaminhada a todos os homenageados cópia deste documento com certificado.

Valinhos, 31 de outubro  de 2022.

Franklin Duarte de Lima                                              Luiz Mayr Neto
                        Vereador                                                                 Vereador

    Alexandre Japa                                                       André Amaral
    Vereador                                                                 Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D7MFWX00ZZK80UF7
		2022-10-31T15:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:16:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:16:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:16:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:16:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:24:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:24:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:24:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:24:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:50:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:50:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:50:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T15:50:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T16:43:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T16:43:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T16:43:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T16:43:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T18:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T18:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T18:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T18:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T06:30:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T06:30:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T06:30:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T06:30:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T07:46:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T07:46:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T07:46:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T07:46:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:48:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:48:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:48:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:48:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T11:38:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T11:38:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T11:38:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T11:38:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T13:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T13:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T13:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T13:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T14:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T14:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T14:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T14:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T18:20:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T18:20:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T18:20:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T18:20:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T10:05:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T10:05:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T10:05:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T10:05:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura